

Số:38 /KH-UBND

Phường Phổ Minh, ngày 12 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024
trên địa bàn phường Phổ Minh

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Kế hoạch về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 (Luật TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thực hiện tốt công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn phường, tăng cường nâng cao nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; đồng thời, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong chấp hành pháp luật nói chung, trong thi hành nhiệm vụ công vụ nói riêng của cán bộ, công chức nhằm hạn chế thấp nhất các vụ việc bồi thường nhà nước xảy ra.

- Xác định cụ thể nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị giúp UBND phường thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước ở địa phương, bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

- Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước phát sinh do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người được giao nhiệm vụ gây ra trong thi hành công vụ; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện bám sát nội dung Công văn số 628/BTP-BTNN ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 và Kế hoạch số 42/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, các ngành tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện, trong đó, xác định cụ thể nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm thực hiện, tiến độ hoàn thành; đồng thời, đảm bảo các điều kiện để tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác bồi thường nhà nước.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Công tác rà soát, kiến nghị hoàn thiện hệ thống pháp luật về bồi thường nhà nước

Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp các ban, ngành phường thường xuyên rà soát, phát hiện các quy định về bồi thường nhà nước còn hạn chế, bất cập, thiếu tính khả thi, không phù hợp với thực tiễn, chưa đảm bảo tính thống nhất đề đề xuất, kiến nghị nội dung sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật về bồi thường nhà nước.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

2. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Các ban, ngành và đơn vị có liên quan, phối hợp tiếp tục tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước

Bộ phận Tư pháp – Hộ tịch lập danh sách tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn khi có kế hoạch tập huấn của thị xã.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

4. Thực hiện tốt công tác giải quyết yêu cầu bồi thường nhà nước

Các ban, ngành và đơn vị có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình kịp thời thụ lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường phát sinh, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, không để tình trạng vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước tồn đọng, kéo dài; đồng thời, thực hiện nghiêm túc quy định về xem xét trách nhiệm hoàn trả, xử lý kỷ luật (nếu có) đối với người thi hành công vụ gây thiệt hại.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

5. Công tác phối hợp trong hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước

Các ban, ngành có trách nhiệm thực hiện tốt hoạt động phối hợp với Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp trong thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường cũng như trong quá trình giải quyết các vụ việc bồi thường theo đúng quy định của Quyết định số 1262/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong đó, các cơ quan giải quyết bồi thường thực hiện nghiêm túc trách nhiệm gửi văn bản trong quá trình giải quyết yêu cầu bồi thường và xác định trách nhiệm hoàn trả cho cơ quan quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước ở Trung ương và địa phương (đầu mối là

Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp và Sở Tư pháp) theo quy định của Luật TNBTCNN và Điều 12 Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; có văn bản thông báo về việc tổ chức thương lượng việc bồi thường để Sở Tư pháp tham gia thương lượng việc bồi thường (đây là quy định bắt buộc trong thủ tục giải quyết yêu cầu bồi thường theo điểm d Khoản 3 Điều 46 của Luật TNBTCNN và điểm b khoản 2 Điều 21 Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước).

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

6. Tham vấn, đề nghị hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước

Trong quá trình giải quyết bồi thường, xem xét trách nhiệm hoàn trả, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, cơ quan trực tiếp quản lý người thi hành công vụ gây thiệt hại có thể chủ động có văn bản đề nghị Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp để được hướng dẫn kịp thời, đảm bảo trình tự, thủ tục giải quyết bồi thường đúng quy định pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

7. Chủ động nắm bắt tình hình, thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo công tác bồi thường nhà nước

- Các ban, ngành chủ động nắm bắt tình hình thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý; định kỳ hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo UBND phường (qua Bộ phận Tư pháp) kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm phối hợp các ban, ngành có liên quan nắm bắt tình hình thực hiện công tác bồi thường trên địa bàn phường; thực hiện tốt tổng hợp, thống kê tham mưu UBND phường báo cấp thẩm quyền kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn thị xã theo đúng quy định của Thông tư số 08/2019/TT-BTP.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

8. Lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí bồi thường

- Các ban, ngành phường chủ động phối hợp với bộ phận Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí bồi thường nhà nước; đảm bảo nguồn kinh phí đáp ứng yêu cầu bồi thường khi phát sinh vụ việc. Việc quản lý, sử dụng, bổ sung, cấp kinh phí bồi thường, thực hiện chi trả tiền bồi thường, quyết toán kinh phí bồi thường, thu nộp tiền hoàn trả về bồi thường nhà nước thực hiện theo quy định.

- Bộ phận Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các ban, ngành phường tiến hành lập dự toán kinh phí bồi thường của UBND phường từ ngân sách nhà nước; thực hiện bố trí kinh phí bồi thường, chi trả tiền bồi thường và quyết toán kinh phí bồi thường theo quy định; trong quá trình xem xét, cấp kinh phí bồi thường phát hiện cơ quan giải quyết bồi thường chưa thực hiện đúng quy định về thành phần thương lượng theo quy định tại khoản 3 Điều 46 Luật TNBTCNN thì yêu cầu cơ quan giải quyết bồi thường hoàn thiện hồ sơ giải quyết bồi thường

theo quy định tại khoản 4 Điều 62 Luật TNBTCNN nhằm ngăn ngừa hệ quả quyết định giải quyết bồi thường bị hủy theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 48 Luật TNBTCNN.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cán bộ, công chức liên quan

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và các nội dung trong Kế hoạch này, phối hợp triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2024 tổ chức thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Trách nhiệm của Bộ phận Tư pháp –Hộ tịch

- Tham mưu UBND phường thực hiện tốt công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước theo quy định.

- Định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp thẩm quyền, có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí được UBND phường giao trong dự toán chi thường xuyên trong năm 2024 cho các ban, ngành để triển khai thực hiện công tác trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cán bộ, công chức có liên quan phải kịp thời phản ánh về Công chức Tư pháp – Hộ tịch để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã;
- Đảng ủy, TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các Công chức có liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Duy Bảo